
277
DOM/ES - Edição Nº2.842

quarta-feira, 10 de Setembro de 2025

Viana

Decreto

DECRETO Nº 223/2025
INCLUI E EXCLUI MEMBROS PARA COMPOR 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE VIANA - 
COMDIPEDEVI, PARA COMPOR O MANDATO DE 
2023-2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
previstas no artigo 60, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, e em conformidade com as disposições da 
Lei 3.003 de 19 de dezembro de 2018, considerando 
o mandato de 02 (dois) anos para compor o conselho, 
iniciado em 2023/2025.

DECRETA:

Art. 1º.  Exclui e Inclui membros para compor no 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência de Viana - COMDIPEDEVI, até o término 
do atual mandato conforme mandato da Gestão 
biênio 2023 a 2025.

§1º Representante do Poder Público, indicado pela 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA:

I. Excluir:
a) Titular: India Nara Jesus dos Santos Oliveira

I.Incluir:
a) Titular:Thayná Galarari de Paula

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação.

Viana - ES, 09 de setembro de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1628664

DECRETO Nº 224/2025
EXCLUI E INCLUI OS MEMBROS NA COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE VIANA- 
COMDICAVI, PARA COMPOR O MANDATO 2023 
A 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
previstas no artigo 60, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, e em conformidade com as disposições da 
Lei 2.762 de 07 de dezembro de 2015, considerando 
o mandato de 02 (dois) anos para compor o conselho, 
iniciado em 2023/2025.
DECRETA:
Art. 1º. Exclui e Inclui membros na composição 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Viana - COMDICAVI, até 
o término do atual mandato conforme preconiza o 
Decreto Municipal Nº 314/2023, iniciado em 2023 
com termino em 2025.
§1º Representante do Poder Público, indicado pela 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA.

I. Excluir:
A) Suplente: India Nara Jesus dos Santos Oliveira
II. Incluir:
A) Suplente: Thayná Galarani de Paula

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação.

Viana - ES, 09 de setembro de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1628689

DECRETO Nº 225/2025
EXCLUI E NOMEIA MEMBROS NA COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE VIANA 
- COMSEAVI

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
previstas no artigo 60, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, e em conformidade com as disposições da 
Lei 3.000 de 19 de dezembro de 2018, considerando 
o mandato de 02 (dois) anos para compor o conselho, 
iniciado em 2024/2026.

DECRETA:

Art. 1º. Exclui e Inclui membros na composição 
no Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional de Viana - COMSEAVI, até o término do 
atual mandato conforme prevê o Decreto Municipal 
N° 213/2024 de 13 de setembro de 2024.

§1º Representantes do Poder Público da Secretária 
Municipal de Saúde - SEMSA:
I.Excluir:
A) Titular:Joanny Wend Ribeiro Bicalho
B) Suplente:Barbara Ahnert Aceneto

II.Incluir:
A) Titular:Barbara Ahnert Aceneto
B) Suplente:Thayná Galarani de Paula

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação.

Viana - ES, 09 de setembro de 2025.
WANDERSON BORGHARDT BUENO

Prefeito Municipal de Viana
Protocolo 1628725

Convocação

80º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E 
CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE VIANA - ES EDITAL Nº 
004/2024.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n° 
004/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 



278
DOM/ES - Edição Nº2.842

quarta-feira, 10 de Setembro de 2025

abaixo.
Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da 
Secretaria Municipal de Educação).

AMBOS
DATA DISCIPLINA OU 

CARGO
HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

15/09/2025PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I 
EDUCAÇÃO INFANTIL 
(PEB I) EDUCAÇÃO 
INFANTIL

08:00h as 
11:00h

703º ao 750º

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO RECLASSIFICADOS

15/09/2025P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS 
INICIAIS (PEB II) (1º AO 
5° ANOS) EDUCAÇÃO 
URBANA E CAMPO 

13:00h as 
17:00h

1201º ao 1250º

Protocolo 1627138

26º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E CADASTRO DE 
RESERVA SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS 
PARA O CARGO DE ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA DO MUNICÍPIO DE VIANA/ES EDITAL 
Nº 003/2025

A comissão do Processo seletivo e cadastro de 
reserva simplificado da Secretaria Municipal de 
Educação da Prefeitura de Viana, em referência 
ao Edital 003/2025, convoca para a Chamada os 
Candidatos Habilitados, seguindo a classificação 
abaixo relacionada:

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, 
Centro, Viana/ES - CEP: 29130-013 (Secretaria 
Municipal de Educação).

DATA DISCIPLINA 
OU CARGO

HORÁRIO RECLASSIFICADOS

15/09/2025 ASSISTENTE 
D E 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA

8:00 ÀS 
11:00HS

ALICE SANTOS PEREIRA

JESSICA VIEIRA COELHO
LORENA FRADE BIONDI
CRISTIANA FONSECA DA 
SILVA FERREIRA
REINI GUILHERMINA 
RODRIGUES
JULIANA ROSA SANTOS 
DE SOUSA
MYLENNA SOUZA 
ROCHA BRAGA
MILENA DE SOUZA DA 
SILVEIRA
DEBORA DE MELO SILVA
THALITA DOS SANTOS B

ZAINE REBECA AGUIAR 
SUZANO GAMAS
EDUARDA VENANCIO DE 
SOUZA
DEBORA DE SOUZA 
VIANA PONE
FABIANA DE SOUZA 
CONSTANTINO
NUBIA GUIMARÃES 
SILVA
KAREN DE SOUZA 
COLONA
KIMBERLY RIBEIRO DA 
SILVA
BIANCA SILVA CARDOSO
ARIANE DE SOUZA 
VELASCO
ANA LARA RAMOS 
LOURENÇO
POLIANA OLIVEIRA SILVA 
LOUREIRO
THAMIRES DA CRUZ 
OLIVEIRA
THAYANNE MARCELINO 
KUTZ
MARIA EDUARDA ALVES 
DA SILVA
AMANDA LUBE BRASIL
GEANI MIRANDA DUTRA
INGRIDI DE OLIVEIRA 
RIBEIRO
AMANDA CORREIA 
ANDRADE DE SOUZA
AGHATA MEIRELES 
MATTOS
HEMILLY CRISTINA 
COELHO CARDOSO
JULIA SCHIMITEL 
NASCIMENTO PEREIRA
EDUARDA DA SILVA 
PADUA
THALYTA OLIVEIRA 
VALETIM
CARINY WILL GALDINO
CAMILA MUNIZ DA SILVA 
FURTADO
ANA BELLA UCELLI DE 
OLIVEIRA
F R A N C I A N E 
MARTINUSSO GOMES
MARIA VITÓRIA DE 
SOUZA SILVA
KARLA ALESSANDRA 
SOUZA DA ROCHA
NYVEA RAFASQUE 
MEIRELES DOS SANTOS
BRENDA ROCHA 
ANTUNES DA SILVA
JENNIFER KELLY ROCHA 
DIAS
ELLEN ALEXIA LUCAS 
NASCIMENTO DA COSTA


